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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Последние десятилетия развития общества все чаще рассматриваются

исследователями [Dzhamalova B.B., 2019; Павленко Е.С., 2014; Павлова Н. Д.,

2020, Солдатова Г.У, Теславская О.И., 2018, Чернышев А. С., 2020; Чигрина

Н.В., Жупник О.Н., 2015] с точки зрения сложности происходящих

социальных трансформаций, в том числе включающих смену механизмов

преемственности социокультурного опыта внутри и между поколениями, а

также переосмысление ценностей. По этой причине особое место среди

исследовательских задач занимает изучение различных аспектов авторства

жизни, а также эмпирические исследования процессов проектирования

человеком собственного жизненного пути, конструирования жизненных

планов и целей.

Происходящие изменения отражают не только глобальные социально-

экономические сдвиги в функционировании общества и ожиданиях людей

относительно собственных возможностей в самореализации, достижениях и

благополучии, но и те противоречия текущего социального контекста,

которые не могут не сказываться на том, как человек планирует свою жизнь.

Во-первых, в современной реальности отчетливо проявляется

устойчивое противоречие между транслируемыми через средства массовой

информации представлениями о «счастливой и беззаботной жизни», о

«свободной» жизненной перспективе, о персонализированной жизненной

успешности и традиционными, территориально и культурно обусловленными

ценностями, закрепившимися идеалами самоопределения и требованиями

социума [Гинзбург М.Р., 1994].

Во-вторых, происходят трансформации путей трансляции жизненного

опыта, ценностей, смыслов и идей, особенно среди молодых людей. Высокая

технологичность современного мира изменяет привычный распорядок дня и

ритм жизни, которые были приемлемы до регулярного использования

информационных технологий, Интернета и гаджетов в повседневной жизни.
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Цифровизация жизненного пространства современного человека меняет само

восприятие и характер социального взаимодействия молодых людей,

процессы усвоения той или иной информации. С одной стороны, жизнь

оффлайн все также предполагает традиционные виды жизненной активности

(учеба, работа, отношения, хобби и др.), с другой, — молодёжь погружена в

цифровое пространство. Оно стало неотъемлемой частью их жизненного

пространства, а цифровая личность, — частью реальной личности [Солдатова

Г. У., Рассказова Е. И., 2020]. Как следствие результаты деятельности в сети

отражаются на реальной жизни и наоборот; границы между онлайн и оффлайн

режимами жизни стираются, образуется общее смешанное жизненное

пространство.

В-третьих, в современном обществе нарастают тенденции к

повсеместной демонстрации образа проактивной личности, где быстрый и всё

ускоряющийся темп жизни становится вариантом нормы, требуя от человека

высокой степени готовности к потенциальным изменениям. В социальных

сетях молодые люди не только сталкиваются с большим потоком информации

всевозможных форматов (фото, видео, музыка, текст и др.), но и обмениваются

ей, общаются посредством «мемов», «тегов», «постов». Большая часть этой

информации демонстрирует образ «успешной свободной личности», носит

позитивный характер и содержит имплицитное побуждение к подражанию

(«Делай как Я»). При этом люди предпочитают публиковать наиболее

привлекательные стороны своей жизни и скрывать неуспешные. Данный

формат взаимодействия в цифровом пространстве не может не сказываться на

жизненных планах молодых людей, потенциально ориентированных на успех.

Через включение в цифровое пространство, равно как и в непосредственном

общении со значимым другим, происходит процесс интериоризации базовых

смыслов, присвоение определённых паттернов социального поведения.

Проявляя избирательность в потреблении интернет-контента молодые люди

формируют определённые предпочтения и представления о собственном

будущем. Они транслируют их в обществе сверстников в формате постов,
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репостов и сообщений в социальных сетях [Fatkin, J.M., Lansdown T.C.C.,

2017; Scott A. Golder, Michael W. Macy, 2014; Гавриченко О.В., 2010;

Гребенникова О.В.,2011; Изотова Е.И., 2010; Костяк Т.В., 2011]. Такая

киберсоциализация расширяет пространство вариантов выбора той или иной

траектории своей жизни. Культурные образцы поведения в выстраивании

собственной жизни уступают место идеям, присутствующим в интернете,

ценностям, идеалам, транслируемым не межпоколенно, а внутрипоколенно

[Одинцова М.М., 2019].

Степень изученности проблемы исследования

Тематика исследования жизненного пути является достаточно

разработанным в социо-гуманитарных науках направлением. В отечественной

и зарубежной психологии «жизненной» проблематикой занимались С.Л.

Рубинштейн, который ввел понятие "жизненный путь личности" в научный

дискурс отечественной психологии, Ш. Бюлер, Э. Берн, В. Франкл, Д.П.

МакAдамс, Б.Г. Ананьев, К.А. Абульхнова-Славская, В.Н. Дружинин, А.Г.

Асмолов, Н.В. Гришина и др. Кроме того, активно разрабатывается

проблемное поле жизненного пространства (К.Левин) личности, где наряду с

исследованием динамических аспектов жизни, анализируются такие

феномены, как жизненный стиль [Адлер А.,2017; Крюкова Т. Л., Сапоровская

М. В., Хазова С. А., 2014] жизненные ориентации [Барсукова, О. В., 2013;

Грачев А.А., 2008; Коржова Е.Ю., 2006; Проект Ю. Л., 2017; Шляжко О. Ю.,

2016; ], жизненный контекст [Гришина Н.В., 2018а; Знаков В.В., 2016;

Хеккаузен Х., 1986; Steg L.,2013; Webster G.D., 2009], жизненное пространство

[Гришина Н.В., Костромина С.Н., 2020; Марцинковская Т.Д., 2020; Нартова-

Бочавер С. К., 2011; Федорова Е. П., 2009; Устьянцев В. Б., 2006], а также их

проявления в текучей, изменчивой, порой неопределенной действительности

[Elder G., 1994; Асмолов А.Г.,2015; Дубовская, Е. М., 2014; Марцинковская Т.

Д., Полева Н. С., 2017; Невелева В. С., 2012].
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Сегодня можно констатировать, что при всей разработанности, основная

проблема состоит не в расширении понятийного аппарата «жизненной»

проблематики, а в операционализации основных конструктов,

обеспечивающих проведение валидных эмпирических исследований

жизненного сценария. С этой точки зрения был предложен и

концептуализирован конструкт «жизненная модель», который

рассматривается как фрагмент жизненного сценария в определённой сфере

жизнедеятельности [Костромина С.Н., 2020]. Достоинством данного

конструкта является (1) его аккумулирующая функция, а именно то, что он

интегрирует культурные, нормативные и предлагаемые старшим поколением

(межпоколенные) ценности, а также транслируемые поколением ровесников

(внутрипоколенные) цели, убеждения и жизненные ориентиры; (2) акцент на

активности\пассивности человека в выстраивании своей жизни в различных

сферах (работа, отношения, сфера Я). Таким образом, понятие жизненной

модели позволяет разрешить методологическое противоречие в эмпирических

исследованиях сценарных планов

Для изучения вопроса соотношения содержания жизненной модели и

жизненного пространства, представленного в виртуальном, онлайн мире

следует обратиться к результатам исследований, связанных с психологией

интернета. Так, выявлены специфика погруженности в информационное

пространство интернета [Асмолов А.Г., 2019], влияние современных

информационных технологий на личность [Войскунский А.Е.,2020; Suler J.,

2004; Fatkin, J.M., Lansdown T.C., 2017]. За последние десятилетия были

изучены различные феномены цифрового пространства: понятие сетевой

идентичности [Кондаков А.М., Костылева А.А., 2019; Фленина Т.А., 2014;

Шнейдер Л.Б., Сыманюк В.В., 2017; Lahlou S., 2008]; внутрипоколенная

трансляция предпочтений, социализация посредством социальных сетей

[Марцинковская Т.Д. ,2010; Солдатова Г.В.,2018; John A. Bargh, 2004];

жизненное пространство в цифровом мире [Проект Ю. Л., 2014; Москвичева

Н. Л., 2020]; социальные сети как пространство для самореализации молодых
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людей [Глотов С. А., 2021; Кюрегян А. А., 2021; Никулова Е. А., 2018; Dennen

V.P., 2014; Kolmes K., 2012].

Сегодня можно отметить изменения во взглядах на цифровое

пространство и его роль в жизни личности. Исследователи, длительное время,

в попытках подвергнуть анализу и структурированию логику жизни в

виртуальной реальности [Fong K., Mar R.A. 2015; Guadagno R.E., Okdie B.M.,

2008], расширили понимание механизмов воздействия информационных

технологий на человека [Губанов, Д. А., 2010; Ефимова, Г. З., 2016; Королева

Н.Н.,2014; Рубцова, О. В. 2019], высказывали зачастую полярные мнения,

касающиеся социальных и психологических эффектов применения

информационных технологий: от крайне позитивных [Поливанова К.Н.,

Королева Д.О., 2016; Изотова Е.И., 2010; Kim J., Lee J.-E. R., 2011; Schwartz H.

A., 2016] до негативных [Морозов А.В., Радченко Л.Е., 2010; Солдатова

Г.У.,2013; DeSmet, A., Veldeman, C.,2014]. В настоящее время вопрос ставится

не столько об общем влиянии цифрового пространства на человека, сколько о

конкретных действиях в Сети, характере общения в социальных сетях, блогах

[Kelly L. Schmitt, S. Dayanim, S. Matthias 2008; Dennen V.P., 2014],

содержательной стороне транслируемой информации [Голубева Н.А. , 2011;

Павлова Н. Д.,2020; Солдатова Г.В., 2022]. В подобных исследованиях

рассматриваются лишь отдельные личностные особенности [Зверева Е. А.,

Хворова В. А., 2022; Королева Н.Н., Богдановская И.М., Луговая В.Ф, 2014;

Лучинкина А. И., 2022; Azucar D., Marengo D., 2018], так или иначе

сказывающихся на активности человека в социальных сетях или интернете

[Guadagno R.E., Okdie B.M., 2008; Khalaila, R., Vitman-Schorr, A. 2018; Сушков

И.Р., Козлова Н.С., 2015], его информационных предпочтениях (контенте) или

контактах (группах в сети) [Schiffrin, H., Edelman, A., 2009; Гребенникова О.В..

2011]. Одновременно практически отсутствуют исследования о характере

влияния современной ситуации развития цифрового пространства на

жизненный путь человека, а также на связанные с ним жизненные сценарии и

жизненные модели личности. При этом, как справедливо полагает Т.Д.
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Марцинковская, изменение самой дефиниции жизненного пути, жизненного

сценария, в сторону её высокой пластичности относительно внешних

факторов среды и жизненного пространства личности не может не отражать

влияние виртуального мира [Марцинковская Т. Д.,2019,2020].

Таким образом, несмотря на высокую актуальность проблематики

авторства жизни в современном мире как в зарубежной, так и отечественной

психологической науке, в настоящее время число посвященных ей

исследований по-прежнему ограничено. Одним из нераскрытых до сих по

остается вопрос: в какой степени жизненные модели опосредованы

информацией, которой обмениваются между собой молодые люди в интернет-

сетях? Как в целом влияет интернет-контент на содержание жизненных

моделей молодых людей, на планирование ими своей жизни? Открытыми

остаются и вопросы согласованности предпочтений в выборе интернет-

контента и личностных особенностей молодых людей, ежедневно

использующих информационные технологии в процессах жизнедеятельности.

Особый интерес, на наш взгляд, представляют содержательные

характеристики предпочитаемого интернет-контента и то, как согласован

данный информационный фрагмент цифрового пространства (контент в

социальных сетях, где происходит общение молодёжи и обмен информацией,

представляющей для молодёжи ценность) с содержанием жизненных моделей

молодых людей и их личностными особенностями.

Цель исследования: изучить вклад предпочитаемого интернет-

контента в содержание жизненных моделей молодёжи.

Объект исследования: предпочитаемый молодыми людьми интернет-

контент и жизненные модели молодых людей.

Предмет исследования: характеристики предпочитаемого интернет-

контента как предикторы содержания жизненных моделей молодых людей.
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В соответствии с обозначенной целью исследования были определены

следующие задачи:

1. Провести теоретико-методологический анализ и обобщить основные

результаты исследований в российской и зарубежной литературе,

посвящённых роли информационных технологий в жизнедеятельности

человека и в проектировании им своей жизни.

2. Определить теоретико-методологическую схему исследования

предпочитаемого интернет-контента и содержания жизненных моделей

молодёжи, предположительно взаимосвязанных с ним.

3. Разработать методический инструментарий для выявления

предпочитаемого интернет-контента, а также алгоритм анализа интернет-

контента, транслируемого молодыми людьми в социальных сетях.

4. Определить и описать сегмент популярного интернет-контента с точки

зрения представленности в нем эмпирических индикаторов жизненных

моделей.

5. Подобрать и подготовить психодиагностический инструментарий для

исследования жизненных моделей молодых людей и их личностных

особенностей.

6. Провести эмпирическое исследование предпочитаемого интернет-

контента, личностных особенностей и жизненных моделей молодых

людей.

7. Описать соджержание и типы жизненных моделей молодых людей, а также

структуру и компоненты предпочитаемого в социальных сетях Интернет-

контента.

8. Выявить характеристики предпочитаемого интернет-контента с

социальных сетях, определяющие содержание жизненных моделей.

9. Описать роль личностных особенностей во взаимосвязях с жизненными

моделями и предпочитаемым интернет-контентом.
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Теоретическая гипотеза исследования

Предпочитаемый интернет-контент в социальных сетях влияет на

содержание жизненных моделей молодых людей.

Эмпирические гипотезы

• Содержание эмпирических референтов жизненных моделей,

транслируемых в социальных сетях и демонстрируемых в реальном мире,

имеет сходства.

• Предпочтения интернет-контента социальных сетей выступают

предикторами типов жизненных моделей.

• Выбор предпочитаемого интернет-контента опосредован личностными

особенностями, такими как степень активности, стремление к автономии и

особенностями ценностно-смысловых ориентаций.

• Особенности экзистенциальной мотивации, самоотношения и ценностно-

смысловых ориентаций, выступают предикторами содержания жизненных

моделей.

Теоретико-методологические основы исследования.

Теоретико-методологическим основанием исследования выступили

следующие подходы и принципы:

• системный подход (Э.Г.Юдин Б.Ф. Ломов, В.А.Ганзен,

Г.П.Щедровицкий и др.), в контексте которого рассматривается содержание

жизненных моделей (Н.В. Гришина, Е.В. Зиновьева, С.Н. Костромина, Н.Л.

Москвичева);

• субъектно-деятельностный подход (С.Л. Рубинштейн, А.В.

Брушлинский, К.А. Абульханова-Славская и др.), в рамках которого человек

рассматривается как активно созидающая свою жизнь личность, как автор

жизни (А. Лэнгле, В.Н. Дружинин, А.Г. Асмолов и др.);

• событийный подход (Ш. Бюлер, Э. Берн, В. Франкл, Д.П. МакAдамс,

С.Л. Рубинштейн, К.А. Абульхнова-Славская, В.Н. Дружинин, Н.В. Гришина

и др.) к определению структуры и содержания жизненного сценария личности;
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• биографический подход (через обращение к жизненному опыту и

жизненным ситуациям респондентов) (Б.Г. Ананьев, Н.А. Рыбников);

• концепции цифрового пространства (Д.Белл, Э.Тоффлер) в контексте

информационной социализации (Е.П. Белинская, Т.Д. Марцинковская),

влияния интернет-коммуникации и пребывания в цифровом пространстве на

личность (А.Г. Асмолов, А.Е. Войскунский, Т.А. Фленина, Дж. Сулер,

Р.Брубейкер) и изучения роли социальных сетей в жизни молодёжи (Г.В.

Солдатова, Л.В. Матвеева).

Методы исследования

Для реализации настоящего исследования использовались следующие

методы:

1. Опросный метод для определения предпочтений в выборе интернет-

контента в социальных сетях:

a) авторская анкета для изучения предпочитаемого молодежью интернет-

контента в социальных сетях [Костромина С.Н., Одинцова М.М., 2019].

b) стандартизированные опросники, решающие задачу по выявлению

возможных личностных предикторов жизненных моделей:

• Тест-опросник cамоотношения (В.В. Столин, С.Р. Пантелеев)

[Столин В.В., Пантилеев С.Р., 1988];

• Ценностный опросник (ЦО) Ш. Шварца [Карандашев В. Н.,2004];

• Опросник экзистенциальных мотиваций «ТЭМ» (Тест

экзистенциальных мотиваций) А. Лэнгле, П. Экхардт в адаптации

Корякиной Ю.М. [Корякина Ю.М.,2015]

2. Биографический метод для изучения содержания и специфики жизненных

моделей молодых людей. На его основе разработано полуструктурированное

интервью «Жизненные модели» [С.Н. Костромина, 2020].

3. Метод семантического анализа контента популярных сообществ

социальной сети «Вконтакте». Метод использовался для изучения
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особенностей текстов постов сообществ как транслируемых в интернете

компонентов жизненных моделей в основных сферах жизнедеятельности. При

помощи специальных алгоритмов семантического анализа особое внимание

уделялось сводной статистике данных (количество слов, объем текста,

ключевые слова, ядро текста и т.д.).

4. Метод экспертных оценок для подтверждения согласованности выбранных

методик, а также для уточнения содержания авторского опросника о

предпочитаемом интернет контенте.

5. Контент-анализ и семантический анализ для определения и описания

содержание эмпирических референтов жизненных моделей, транслируемых в

социальных сетях.

6. Методы математико-статистической обработки данных.

Математико-статистическая обработка данных проводилась с

использованием следующих методов: описательная статистика, факторный

анализ (МГК — метод «главных компонент» с последующим Varimax-

вращением, а также проверка данных по КМО и критерию сферичности

Бартлетта), кластерный анализ К средних, дискриминантный анализ

(коэффициенты функций по Фишеру, а также нестандартизированные, метод

пошагового отбора).

Обработка данных эмпирического исследования производилась с

использованием программы статистического анализа IBM SPSS Statistics 26

Base и программы Microsoft Excel.

Семантический анализ и визуализация результатов контент-анализа

производилась с использованием онлайн-программы SEO «Advego»,

программ: voyant-tools, worditout.

[…]


Таблица 2. Конечные центры кластеров по предпочитаемому интернет-контенту

Таблица 3. Описание выборки по методике «Тест-опросник cамоотношения (В.В.

Столин, С.Р. Пантелеев)»

Объясненная совокупная дисперсия

Компонент Начальные собственные

значения

Извлечение суммы квадратов

нагрузок

Ротация суммы квадратов

нагрузок

Всего %

дисперсии

Суммарный

%

Всего %

дисперсии

Суммарный

%

Всего %

дисперсии

Суммарный

%

1 4,539 11,347 11,347 4,539 11,347 11,347 3,650 9,124 9,124

2 2,908 7,271 18,618 2,908 7,271 18,618 3,174 7,935 17,060

3 2,720 6,801 25,419 2,720 6,801 25,419 2,618 6,546 23,605

4 2,363 5,907 31,326 2,363 5,907 31,326 2,478 6,196 29,801

5 2,246 5,615 36,941 2,246 5,615 36,941 2,329 5,823 35,625

6 1,779 4,448 41,388 1,779 4,448 41,388 2,305 5,763 41,388

Конечные центры кластеров

Кластер

1 2 3 4 5 6 7

Фактор 1. Ориентация на активность

и достижения

0,06 -0,73 0,80 0,66 -2,34 0,55 -0,27

Фактор 2.Интерес к темам семьи и

отношений

-0,04 -0,62 -0,70 -0,08 -0,62 -1,08 0,97

Фактор 3. Интерес к самореализации

и развитию

0,47 -0,76 0,57 0,47 1,98 -1,17 -0,21

Фактор 4. Включенность в

социальные сети

-0,13 -0,16 0,77 -0,78 -0,17 0,31 0,19

Фактор 5. Интерес к развлекательно-

познавательному контенту

6,34 -0,11 -0,34 -0,10 0,71 0,63 -0,24

Фактор 6. Интерес к общению с

друзьями

0,71 -0,90 -0,68 -0,13 0,16 1,34 0,45

Шкала Сумма низкие значения средние значения высокие значения

шкала S(интегральная) 160 43 39 78

% 100% 27% 24% 48,75%*

шкала I самоуважения 160 45 36 79

% 100% 28% 23% 49,375%*
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Таблица 4. Важность жизненных событий, связанных с работой и самореализацией у

респондентов

произошли в

моей жизни

обязательно

произойдут
хотел(а) бы,

чтобы произошли

Суммарный Суммарный в %

от всей выборки

Первая работа 82 59 14 155 93%

Получение

диплома,

приобретение

профессии 32 102 20 154 93%

Престижная работа 19 61 63 143 86%

Таблица 5. Ожидания событий, косвенно свидетельствующих об автономии

произошли в

моей жизни

обязательно

произойдут

хотел(а) бы,

чтобы

произошли

Суммарный Суммарный

в % от всей

выборки

Возможность жить

самостоятельно

(отдельно от родителей)

83 58 21 162 98%

Путешествия по миру 39 46 71 156 94%

Смена места жительства 112 18 8 138 83%

Строительство

собственного дома

(приобретение

собственного жилья)

18 57 63 138 83%

Изменение

профессионального

пути

27 32 29 88 53%

шкала II аутосимпатии 160 48 71 41

% 100% 30% 44,375%* 26%

шкала III ожидаемое отношение от

других 160 97 54 9

% 100% 60,625%* 34% 6%

шкала IV самоинтерес 160 65 63 32

% 100% 40,625%* 39% 20%

шкала 1 самоуверенности 160 64 45 51

% 100% 40%* 28% 32%

шкала 2 отношения других 160 62 43 55

% 100% 38,75%* 27% 34%

шкала 3 самопринятия 160 23 82 55

% 100% 14% 51,25%* 34%

Шкала 4 самопоследовательности

(саморуководства) 160 53 30 77

% 100% 33% 19% 48,125%*

Шкала 5 самообвинения 160 63 43 54

% 100% 39,375%* 27% 34%

Шкала 6 самоинтерса 160 41 26 93

% 100% 26% 16% 58,125%*

Шкала7 самопонимания 160 42 22 96

% 100% 26% 14% 60%*
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Таблица 6. Отношение к содержанию пословиц о доме

Распределение выборки по количеству

Как нижеперечисленные пословицы

отражают Ваше отношение к Вашему

нынешнему дому?

нет,

совершенно

не согласен

пожалуй,

нет
трудно

сказать,

и да, и

нет

пожалуй,

да,

согласен

да,

совершенно

согласен

Дом как полная чаша
8 26 58 45 29

Мой дом – моя крепость
3 13 20 57 73

Всякий дом хозяином держится
2 6 36 69 53

В своем доме как хочу, так и ворочу
3 24 34 41 64

Таблица 7. Конечные центры кластеров по 8-ми факторной структуре жизненных

моделей

Конечные центры кластеров

Клас

тер

Ф.1.

Нормати

вные

семейны

е

события

Ф.2. Благ

ополучие

родительс

кой семьи

Ф.3. Бл

изость

к

своему

поколе

нию

Ф.4. Авто

номия и

независим

ость

Ф.5. Гиб

кость и

готовнос

ть к

изменен

иям

Ф.6. Тради

ционное

устройство

семьи

Ф.7. Стре

мление к

стабильн

ости

Ф.8. Целеу

стремлённо

сть

1 -0,82799 -0,03482 -

0,2097

6

0,34682 0,48398 0,51479 -0,20010 -0,53253

2 0,30483 0,75885 0,4100

4

0,32711 -0,46357 0,22123 -0,20757 0,60697

3 -0,24309 0,27362 -

2,2392

1

-0,97250 -0,65802 -0,72961 -1,56960 2,39123

4 0,89126 -1,34476 0,2134

7

0,48926 0,03377 0,50470 -0,15237 0,19223

5 0,27945 -1,46694 -

1,9139

3

1,25804 0,81224 -1,08274 5,45636 0,73767

6 -0,88124 -0,66893 0,4243

7

-0,49656 -0,27258 -1,23891 0,17007 0,24427

7 0,73303 0,46001 -

0,2674

6

-0,79700 0,13607 -0,28682 0,36176 -0,67994
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Рисунок. 1. Структура типов жизненных моделей

Таблица 8. Результаты с пошаговым критерием для канонических корней*

*при дискриминантном анализе, где независимая переменная личностные

особенности, а зависимая типы жизненных моделей.

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

Ф.1.Нормативные семейные
события

Ф.2. Благополучие
родительской семьи

Ф.3. Близость к своему
поколению

Ф.4. Автономия и
независимость

Ф.5. Гибкость и готовность к
изменениям

Ф.6. Традиционное
устройство семьи

Ф.7. Стремление к
стабильности

Ф.8. Целеустремлённость

Диаграмма типов жизненных моделей на
основании координат конечных центров

кластеров

«Внутренне противоречивые»

«Активные и целеустремленные»

«Ориентированные на создание семьи»

«Ориентированные на своё поколение»

«Ориентированные на стабильность и поддержку семьи»

Введенные переменные

Шаг Независимые пер.

Лямбда

Уилкса Статистика ст.св.1 ст.св.2 знач.

1 ШК.Фундаментальная

ценность(ТЭМ)

0,768 11,674 4 155,000 0,000

2 Традиции личн. 0,656 9,019 8 308,000 0,000

3 Самостоятельность норм. 0,583 7,643 12 405,091 0,000

4 Шкала самопонимания (7): 0,526 6,794 16 465,005 0,000

5 Достижения личн. 0,474 6,339 20 501,760 0,000
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Таблица 9. Собственных значений функций*

*на основе личностных опросников при дискриминантном анализе типов

жизненных моделей
Собственные значения

Функция Собственное значение % дисперсии Суммарный % Каноническая корреляция

1 ,890a 55,5 55,5 0,686

2 ,446a 27,8 83,4 0,555

3 ,208a 13,0 96,3 0,415

4 ,059a 3,7 100,0 0,235

Таблица 10. Наиболее часто используемые респондентами социальные

сети
Название социальной сети Респонденты % от общей выборки

vk.com 150 90%

instagram.com* 118 71%

twitter.com** 11 7%

facebook.com*** 3 2%

odnoklassniki.ru 2 1%

my.mail.ru 2 1%

linkedin.ru**** 1 1%

* Мета Платформы Инк признана в РФ экстремистской организацией и ее деятельность запрещена (в т.ч. в

отношении продукции – социальная сеть Instagram)
** Заблокирован в РФ

***Мета Платформы Инк признана в РФ экстремистской организацией и ее деятельность запрещена (в т.ч. в

отношении продукции – социальная сеть Facebook)

**** Заблокирована в РФ

Таблица 11. Как часто вы читаете посты по следующим темам
часто % часто редко % редко никогда

о работе 55 33% 77 46% 34

об активной деятельности 77 46% 66 40% 23

об отношениях 55 33% 68 41% 43

об успехе 54 33% 65 39% 47

про семью 43 26% 71 43% 52

об увлечения /досуге 124 75% 29 17% 13

о достижениях 59 36% 81 49% 26

о профессии 64 39% 63 38% 39

про образование 69 42% 70 42% 27

Таблица 12. Внешний семантический анализ Категория Время

№ СЛОВО-КАТЕГОРИЯ (группа слов) % упоминания категории время во всех изучаемых постах

1. РАБОТА 11

2. АКТИВНОСТЬ 4,1

3. ОТНОШЕНИЯ 3,7

4. УСПЕХ 3,2

5. СЕМЬЯ 3

6 шкала самоинтересов 4 0,431 5,965 24 524,498 0,000

7 Безопасность норм. 0,394 5,664 28 538,649 0,000

8 Шкала самопоследовательности

(саморуководства) (4):

0,360 5,455 32 547,392 0,000

9 Традиции норм. 0,333 5,233 36 552,614 0,000

10 ШК.Смысл жизни (ТЭМ) 0,286 4,895 44 556,688 0,000
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6. УВЛЕЧЕНИЕ 2,9

7. ДОСТИЖЕНИЕ 2,5

8. ПРОФЕССИЯ 2,5

9. ОБРАЗОВАНИЕ 0,6

10. ГЛАВНОЕ В ЖИЗНИ 0

Таблица 13. Внешний семантический анализ Категория Самости

№ СЛОВО-КАТЕГОРИЯ (группа слов) % упоминания категории самость (указывает на

повествование от первого лица) во всех изучаемых постах

1. РАБОТА 13,4

2. СЕМЬЯ 10,3

3. УВЛЕЧЕНИЕ 8,3

4. ГЛАВНОЕ В ЖИЗНИ 7,2

5. ОТНОШЕНИЯ 6,8

6. УСПЕХ 6,7

7. ДОСТИЖЕНИЕ 6,4

8. АКТИВНОСТЬ 5,7

9. ПРОФЕССИЯ 5,5

10. ОБРАЗОВАНИЕ 4,4

Таблица 14. Сведения о критериях равенства групповых средних*

*в ходе дискриминантного анализа по выявлению вклада предпочитаемого

интернет-контента в определение типа жизненных моделей.
Критерии равенства групповых средних

Лямбда

Уилкса

F ст.св.1 ст.св.2 знач.

Ф.1. Ориентация на информацию об успехах и

достижениях

0,968 1,278 4 155 0,281

Ф.2. Интерес к темам семьи и отношений 0,641 21,682 4 155 0,000

Ф.3.Интерес к самореализации и развитию 0,907 3,969 4 155 0,004

Ф.4. Включенность в социальные сети 0,965 1,418 4 155 0,231

Ф.5.Интерес к развлекательно-познавательному

контенту

0,963 1,487 4 155 0,209

Ф.6.Интерес к общению с друзьями 0,920 3,362 4 155 0,011

Таблица 15. Результаты с пошаговым критерием для канонических корней*

*для независимых переменных по дискриминантному анализу жизненных

моделей
Переменные для анализа

Шаг Допуск F для удаления Лямбда Уилкса

1 Ф.2. Интерес к темам семьи и отношений 1,000 21,682 0,907

2 Ф.2. Интерес к темам семьи и отношений 1,000 21,564 0,907

Ф.3.Интерес к самореализации и развитию 1,000 3,958 0,641
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