отзыв

члена диссертационного совета на диссертацию Одинцовой Марии

Маратовны на тему: «Предпочитаемый интернет-контент как предиктор

содержания жизненных моделей молодежи», представленную на

соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной

специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности,

история психологии

Научная работа Одинцовой Марии Маратовны посвящена очень сложной

и крайне актуальной теме – изучению факторов, детерминирующих

формирование молодыми людьми своих жизненных сценариев. Актуальность

работы обусловлена как практическими, так и теоретическими задачами

психологической науки и практики, а также спецификой и высокой

общественной значимостью изучаемой группы населения. Важность

изучаемой проблематики для практической и научной психологии

обусловлена также стремительным технологическим прогрессом и

социальными катаклизмами, что предполагает поиск новых подходов и

методов изучения личностной сферы молодых людей с учетом актуальной

ситуации как в нашей стране, так и мире в целом.

Диссертация и научная работа Марии Маратовны, с которой она успешно

справилась, относятся к категории комплексных исследовательских работ в

психологической науке, которые сочетают количественную и качественную

парадигмы исследования, что всегда сопряжено с серьезными сложностями

как в практической реализации, так и в анализе и интерпретации данных.

Обращение к проблеме изучения взаимосвязей внешних информационных

потоков и жизненных моделей, разработка и подбор комплексного и сложного

методического инструментария, объем эмпирического исследования

безусловно, свидетельствует о высоком уровне профессионализма, смелости и

зрелости диссертантки.

Научная и теоретическая значимость работы Одинцовой М.М. заключается

в получении новых данных и расширении представлений о жизненных
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моделях молодых людей в связи с предпочитаемым интернет-контентом –

содержанием социальных сетей. Автором предложены определения

предпочитаемого контента в зависимости от мотивационных установок и

личностных целей, а также обобщены и описаны наиболее значимые

содержательные особенности (тематики) информационных сообщений,

которые интересуют юношей и девушек В качестве безусловного научно-

методического достижения считаю разработку автором контекстуальной

матричной структуры для психологического анализа потребляемой интернет-

информации в зависимости от сфер жизнедеятельности. Марией Маратовной

получены новые данные о типологии жизненных моделей молодых людей, а

также внутрипоколенной передаче ценностей и установок посредством

социальных сетей. В целом, полученные в работе данные могут найти

применение не только в области психологии личности, но и социальной

психологии, информационных науках и др.

Практическая значимость работы обусловлена как предложенной и

успешно апробированной программой и методами исследования жизненных

сценариев и интернет-контента, так и перспективами, которые дают

полученные данные для специалистов различного профиля – педагогам,

психологам, социологам, журналистам. Значимый интерес представляют

полученные данные о взаимосвязях личностных особенностей с жизненными

моделями молодых людей, в частности, с самодетерминацией и

предпочитаемой стратегией социальной коммуникации и мотивационными

установками.

Выбор целевой группы исследования, комплексная программа

исследования, включая батарею психодиагностических и исследовательских

процедур, а также математико-статистический аппарат представляется

адекватным цели и задачам исследования. В качестве сильных сторон

хотелось бы отметить огромную работу диссертантки по литературному

анализу, организации и проведении исследовательских процедур, сочетание

количественных и качественных методик, разработку авторской методики и

процедур анализа.

Работа имеет традиционную структуру - состоит из введения, 3-х глав,

выводов, заключения, библиографического списка использованной

литературы из 207 источников, включая 47 на иностранном языке,

приложений с подробным описанием методик и полученных данных в виде

таблиц, матриц и диаграмм. Внушительный текст диссертации (254 страницы)

написан понятным и грамотным научным языком. По теме диссертации

автором опубликовано 8 научных работы, из которых 3 – в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования результатов

исследований, соответствующих паспорту специальности. Результаты

научных изысканий Марии Маратовны были неоднократно апробированы на

всероссийских и международных конференциях.

Несмотря на высокую практическую и теоретическую значимость

диссертационного исследования считаю важным сформулировать несколько

замечаний и вопросов:

1. На мой взгляд в перечне задач эмпирического исследования первые три

скорее являются этапами подготовки, а не собственно научно-

исследовательскими задачами, в рамках сформулированной цели.

2. Из текста работы не подробно описано, каким образом были определены

критерии для отбора сообществ для анализа из сети Вконтакте, в

частности, в связи с чем были определены только развлекательные

сообщества и каким образом оценивалась «развлекательность».

психологического вмешательства.

3. Проводился ли какой либо анализ взаимосвязи изучаемых переменных

в зависимости от возраста, пола, характеристиками родителей, других

социально-демографических параметров, а также степени

вовлеченности в интернет-активность? И, если нет, представляется

интересным проанализировать различия между подгруппами

участников, юношами и девушками и т.д.

4. Какие ограничения видит автор в проведенном исследовании, и какие

значимые внешние факторы могли повлиять на полученные результаты

и требуют дальнейшего изучения?

5. При описании полученных данных и выводов хотелось бы более четкого

ответа на вопрос, какие эмпирические данные подтверждают основную

гипотезу, что именно интернет-контекст влияет на содержание

жизненных моделей, а не наоборот – выбор контента обусловлен

актуальными жизненными моделями. И насколько корректно

использовать термин «предиктор», а не «коррелят» в случае кросс-

секционного дизайна исследования?

6. Некоторые из заключений автора не вытекают напрямую из

предоставленных данных собственного эмпирического исследований. В

частности, выводы и рекомендации, касающиеся проведения

психотерапевтической работы. Требуются дополнительные разъяснения

о том, какие из полученных данных автора позволили описать процесс

активации и реализации защитных механизмов, что было заявлено в

предмете диссертационного исследования.

С учетом всего вышесказанного несмотря на имеющиеся замечания

считаю, что содержание диссертации Одинцовой Марии Маратовны на тему:

««Предпочитаемый интернет-контент как предиктор содержания жизненных

моделей молодежи» соответствует научной специальности 5.3.1. Общая

психология, психология личности, история психологии, является

самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой

изложены новые научные данные по исследованию жизненных сценариев, а

также их взаимосвязей с личностными особенностями и интернет-контентом

и научно обоснованные практические решения, имеющие значение для систем

психологического сопровождения молодежи, образования и социальной

сферы нашей страны .

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным

приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к

защите в СПбГУ. Нарушений пунктов 9, 11 вышеупомянутого Порядка мною

не установлено.

Член диссертационного совета

Доктор психологических наук, профессор факультета психологии Санкт-

Петербургского государственного университета Шаболтас Алла Вадимовна

28 августа 2024 года Шаболтас Алла Вадимовна